

KẾ HOẠCH
Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy
rừng mùa khô năm 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân dân xã Trang về việc thành lập Ban chỉ huy bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn xã Trang

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân dân xã Trang về việc kiện toàn tổ bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 tại các thôn, làng.

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của Ủy ban nhân dân xã Trang về việc kiện toàn Tổ cơ động quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Trang.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn xã và chủ động trong công tác tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. Ban chỉ huy bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023, cụ thể như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã.

Tạo ý thức sâu sắc trong cán bộ, quần chúng nhân dân trên địa bàn xã nhận thức được những tác hại, hậu quả do cháy rừng gây ra, từ đó mỗi người dân có trách nhiệm tham gia tích cực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các nguy cơ xảy ra cháy rừng, kiên quyết không để cháy rừng lay lan trên diện rộng, góp phần to lớn vào việc bảo vệ và phát triển được vốn rừng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Ban chỉ huy BVR& PCCCR quán triệt một cách sâu sắc công tác bảo vệ rừng và PCCCR, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, quần chúng nhân dân trên toàn địa bàn, trong đó chú trọng công tác phòng là chính.

Khi chữa cháy phải khẩn trương, kịp thời, hành động cương quyết và dứt khoát (thực hiện phương châm 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ).

Có biện pháp hạn chế đến mức thấp nhất các yếu tố quyết định tạo ra sự cháy, hạn chế tối đa khả năng bén lửa của vật liệu cháy.

Bằng các lực lượng, phương tiện, công cụ tại chỗ tổ chức dập tắt kịp thời đám cháy khi mới phát sinh một cách nhanh chóng, hạn chế và đi đến chấm dứt hoàn toàn các đám cháy, không để cháy lây lan, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người trong quá trình chữa cháy rừng. Các vụ việc cháy rừng đều phải được tổ chức kiểm tra, điều tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân và lập hồ sơ xử lý giải quyết theo quy định pháp luật.

II/ Nội dung kế hoạch quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng:

1/ Công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục có các hình thức tuyên truyền, phổ biến, tổ chức học tập quán triệt nội dung Luật phòng cháy, chữa cháy sửa đổi và các văn bản pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đến cán bộ, công nhân viên, nhân dân để chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn xã.

- Kế hoạch tuyên truyền: lồng ghép với các cuộc họp của UBND; họp thôn, làng....

- Tiến hành ký cam kết an toàn lửa rừng với các thôn làng sống trong và gần rừng về sử dụng an toàn lửa rừng trong quá trình đốt nương làm rẫy vào mùa khô tới.

- Các cam kết phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy, khai thác, vận chuyển, chế biến, buôn bán, động vật rừng trái phép.

2/ Xây dựng lực lượng PCCCR và tổ QLBR:

2.1 Ban chỉ huy BVR & PCCCR và tổ QLBR:

- Ban chỉ huy BVR & PCCCR của xã được thành lập theo Quyết định số: /QĐ-UBND ngày tháng năm 2022 do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban.

- Thành lập tổ bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 tại các làng: Kol, Blung, Kô theo quyết định số /QĐ-UBND ngày /2022.

2.2. Lực lượng nòng cốt tham gia PCCCR và Bảo vệ rừng:

- Xã Trang có 3 làng gần rừng, mỗi thôn làng có một tổ PCCCR, với số lượng ít nhất là 7 người do trưởng thôn làm tổ trưởng.

- Tổ cơ động quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn xã Trang trong đó lực lượng công an xã và xã đội đóng vai trò chính.

3/ Xác định vùng trọng điểm cháy và Phá rừng trái phép:

- Qua khảo sát thực tế trên địa bàn xã có một số vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng vào mùa khô cụ thể ở tại các tiểu khu: 552, 554

- Theo dự báo chung và thực tế phổ biến trên địa bàn, thời điểm có nguy cơ phát sinh cháy rừng từ cuối tháng 11 đến cuối tháng 6 năm sau. Trong đó đặc biệt thời kỳ cao điểm là đầu tháng 3 đến tháng 6 trong năm.

III/TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Đối với công tác PCCCR:

1.2 Công tác chuẩn bị phương tiện:

- Chủ yếu vận động phương tiện thủ công như cành cây, cuốc, xẻng ... ; Ban chỉ huy bảo vệ rừng và PCCCR có trách nhiệm đề xuất với UBND xã cấp kinh phí mua công cụ chữa cháy như bàn đập lửa, bình phun nước ...; Đồng thời tiếp tục huy động công cụ tại chỗ từ quần chúng nhân dân khi có cháy xảy ra.

1.2 Công tác tuần tra canh gác lửa rừng:

- Trong suốt mùa khô Ban chỉ huy có trách nhiệm phân công các thành viên canh gác lửa rừng. Nếu phát hiện có cháy rừng thì tùy mức độ diễn biến đám cháy có thể xử lý hoặc báo cáo về thường trực BCH của xã để có biện pháp ứng phó kịp thời.

1.3 Tập huấn kỹ thuật, tuyên truyền công tác PCCCR và QLBR:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân hiểu được công tác PCCCR là một việc làm vô cùng quan trọng.

- Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm hướng dẫn nhân dân nắm bắt kỹ thuật làm đường băng cản lửa xung quanh nương rẫy để tránh tình trạng khi xử lý thực bì lửa cháy lan vào rừng. Yêu cầu mọi người không được dùng lửa trái phép trong rừng, đặc biệt vào các tháng mùa khô hanh cao điểm.

- Tập huấn kỹ thuật đập lửa cho các đội quần chúng PCCCR, mục đích yêu cầu của tập huấn là giúp cho các thành viên tham gia nắm được kỹ thuật cơ bản về an toàn lao động khi tham gia PCCCR.

1.4 Công tác PCCCR:

- Khi xảy ra cháy rừng BCH BVR&PCCCR và tất cả mọi người dân phải có trách nhiệm tham gia, kể cả người và phương tiện trong việc chữa cháy. Trong trường hợp cấp bách có thể báo về Ban chỉ huy PCCCR huyện Đak đoa.

1.5 Trách nhiệm:

- Trưởng ban chịu trách nhiệm đầu tư kinh phí, trang bị dụng cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở và dân phòng theo quy định, góp phần phòng ngừa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ xảy ra.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy ở cơ quan đơn vị, địa phương mình để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, sơ hở trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Chú trọng xây dựng, củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy của xã; lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở; lực lượng ở các thôn làng đảm bảo thường xuyên, chủ động, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ phù hợp với tính

chất, đặc điểm và yêu cầu công tác cứu nạn, cứu hộ trên từng lĩnh vực địa bàn quản lý.

- Các phó ban có trách nhiệm điều hành mọi hoạt động của BCH, PCCCR khi ban chỉ huy đi vắng, phân công trực 24/24 vào mùa khô, chịu trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ trong công tác tuyên truyền tập huấn kỹ thuật. Tham mưu việc củng cố kiện toàn BCH, PCCCR, xây dựng kế hoạch, phân công các thành viên làm công tác bảo vệ rừng trong mùa khô.

- Các thành viên BCH PCCCR chịu trách nhiệm trước trưởng ban về công tác PCCCR chấp hành nghiêm túc nhiệm vụ của xã phân công, của trưởng và phó ban về công tác PCCCR.

- Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc các thành viên kịp thời báo cáo về thường trực BCH PCCCR xã để có biện pháp tháo gỡ, xử lý.

2/ Công tác QLBR:

2.1 Công tác phối Kết hợp:

- Phối hợp với các đơn vị, các lực lượng đóng chân trên địa bàn xã để thực hiện tốt công tác QLBR và ngăn chặn kịp thời tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, chặt phá rừng làm rẫy, PCCCR một cách có hiệu quả.

- Phối hợp trong hoạt động xác minh, xử lý các tổ chức cá nhân vi phạm pháp luật trong lĩnh vực QLBR.

2.2 Công tác tuần tra kiểm soát:

- Tổ chức truy quét thường xuyên trên địa bàn.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép làm nương rẫy.

- Tuần tra kiểm soát tình hình khai thác vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn.

- Kiểm tra xử lý các cơ sở mộc dân dụng, các cửa hàng kinh doanh ăn uống có bán các loại thịt động vật rừng hoang dã.

- Kiểm tra thống kê toàn bộ rừng và đất rừng đã và đang bị khai phá, lấn chiếm để làm nương rẫy.

- Tổ QLBR phân công trực 24/24 thường xuyên tuần tra kiểm soát lâm sản trên địa bàn.

IV/ Thời gian thực hiện: Thường xuyên và liên tục.

V/ Kế hoạch khác:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn xã; thực hiện sự chỉ đạo, phân công của lãnh đạo Hạt Kiểm lâm và Chủ tịch UBND xã khi có công việc đột xuất.

VI/ Kinh phí thực hiện kế hoạch:

- Căn cứ các chính sách liên quan đến công tác quản lý rừng và công tác phòng cháy, chữa cháy hàng năm do cấp trên phân bổ.

VII/ Chế độ báo cáo:

Trong dịp mùa khô Ban chỉ phòng cháy, chữa cháy rừng của xã thường xuyên nắm tình hình và cập nhật thông tin liên tục hàng tháng hoặc đột xuất báo UBND huyện qua hạt kiểm lâm huyện để chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch Quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023 trên địa bàn xã, đề nghị Ban chỉ huy, các tổ phòng cháy, chữa cháy bảo vệ rừng, các thành phần có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Hạt kiểm lâm huyện;;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các thành viên BCH PCCCR;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ HUY
TRUONG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ
En**